
1108                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 novembre  2021, n. 1889
Attività dei Poli Biblio-museali regionali. Variazione compensativa al bilancio di previsione 2021 e pluriennale 
2021-2023 della Regione Puglia.

L’Assessore alla Cultura, Tutela e sviluppo delle imprese culturali, Turismo, Sviluppo e Impresa turistica Massimo 
Bray, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Struttura di Progetto “Cooperazione Territoriale Europea e Poli 
Biblio‐Museali” e confermata dal Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione 
del territorio Aldo Patruno, riferisce quanto segue:

Premesso che:

• la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 comma 1 del proprio Statuto, “promuove e sostiene la cultura, 
l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità”;

• la legge regionale n. 17 del 25.06.2013 “Disposizioni in materia di beni culturali” disciplina gli interventi 
della Regione e degli enti locali al fine di assicurare, tra gli altri, promozione della conoscenza, salvaguardia, 
conservazione e valorizzazione del patrimonio culturale nonché la cooperazione e l’interazione tra i 
diversi livelli istituzionali tra i quali sono ripartite le competenze di settore;

• in attuazione della legge n. 56/2014 (cd. legge Delrio), ai sensi della legge regionale n. 9/2016 “Disposizioni 
per il completamento del processo di riordino previsto dalla legge regionale 30 ottobre 2015, n. 31 
(Riforma del sistema di governo regionale e territoriale)” la Regione Puglia ha assunto la titolarità delle 
funzioni precedentemente esercitate dalle Province in materia di valorizzazione dei beni culturali e in 
materia di biblioteche, musei e pinacoteche;

• apposite Convenzioni stipulate con le Amministrazioni Provinciali di Brindisi, Foggia, Lecce e Barletta‐
Andria‐Trani hanno quindi consentito la realizzazione del sistema regionale dei Poli Biblio‐Museali 
provinciali da integrarsi nel costituendo Polo unico Biblio‐museale Regionale, nel quadro di una politica 
unitaria di cura e valorizzazione del patrimonio rispettivamente gestito coordinata dal Dipartimento 
turismo, economia della cultura e valorizzazione del territorio della Regione Puglia;

• in particolare la Struttura di Progetto “Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio‐Museali” incardinata 
nel Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del Territorio, è deputata, tra l’altro, al 
coordinamento ed alla gestione integrata dei Poli Biblio‐museali regionali;

• il Teatro Pubblico Pugliese‐Consorzio Regionale per le Arti e la Cultura (di seguito TPP), istituito come 
Consorzio tra Comuni con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 471/1980, ai sensi della L. R. n. 
16/1975, successivamente trasformato per effetto della Legge n. 142 dell’8 giugno 1990 in Ente Pubblico 
Economico, opera senza fini di lucro in ambito culturale ed è interamente partecipato da Comuni pugliesi 
e dalla Regione Puglia (L.R. 16 aprile 2007n. 10 e DGR 551 del 9 maggio 2007) quale socio di maggioranza;

CONSIDERATO CHE:
• con Deliberazione n. 544 del 19 marzo 2019, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di Accordo di 

cooperazione tra la Regione Puglia e il Teatro Pubblico Pugliese – Consorzio Regionale per le Arti e la 
Cultura per la regolamentazione dei rapporti di attuazione e gestione relativi, tra l’altro, all’intervento “La 
Rete dei Poli Biblio‐museali regionali 2018/2020”;

• in ragione degli ottimi risultati conseguiti nella gestione dei Poli Biblio‐museali si è ritenuto opportuno 
rinnovare l’Accordo tra Regione/Dipartimento e Teatro Pubblico Pugliese con particolare riferimento alle 
attività già avviate relativamente ai singoli Poli e all’anzidetto costituendo Polo Biblio‐museale Regionale;

• con deliberazione della Giunta Regionale n. 572 del 12/4/2021 è stato quindi approvato lo schema di 
Accordo di Cooperazione tra la Regione Puglia e il Teatro Pubblico Pugliese‐Consorzio Regionale per le Arti 
e la Cultura, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, coordinamento e controllo della scheda‐



                                                                                                                                1109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022                                                                                     

progetto “Interventi di gestione innovativa dei Poli Biblio‐museali di Puglia” che prevede la gestione 
strategica ed il potenziamento dei Servizi culturali dei Poli Biblio‐museali di Brindisi, Foggia e Lecce e Bat;

• il suddetto Accordo di Cooperazione è stato sottoscritto digitalmente dai contraenti rispettivamente in 
data 22 (Teatro Pubblico Pugliese) e 23 aprile 2021 (Regione Puglia/Dipartimento Turismo, Economia 
della Cultura e Valorizzazione del Territorio);

• esso mira quindi a sostenere il complesso dei servizi connessi alla gestione innovativa dei Poli Biblio‐
museali di Puglia e alla valorizzazione del patrimonio storico, artistico, archeologico e librario a loro 
afferente e in particolare nell’anno in corso persegue:

- il potenziamento della dimensione digitale e dei processi partecipativi dei Poli, con particolare 
riferimento alla prospettiva del Polo Regionale;

- la costruzione delle Reti Museali Territoriali del Salento e dell’Alta Apulia, con l’accompagnamento 
dei musei locali verso il perseguimento degli standard per il riconoscimento nel Sistema Museale 
Nazionale, e dell’acquisizione di modelli di governance e di pianificazione strategica annuale;

- l’implementazione dei poli aderenti al Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN);

- il potenziamento delle attività di audience engagement dei Poli;

- l’attuazione dei progetti espositivi approvati da “Italian Council”, il programma di sostegno dell’arte 
contemporanea italiana nel mondo promosso della Direzione Generale Creatività Contemporanea 
del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e il Turismo;

- l’allestimento del fondo Carmelo Bene presso il “Convitto Palmieri” di Lecce;

- la valorizzazione degli output della mostra “Nel mare dell’intimità”  per rivisitare il percorso 
espositivo del Museo “F. Ribezzo” di Brindisi nella prospettiva di una nuova comunicazione visiva;

- la promozione della rivista “La capitanata”;

- la valorizzazione del fondo Nicola Zingarelli nel contesto delle celebrazioni dantesche presso il Polo 
Biblio‐museale di Foggia;

- Il funzionamento del Centro Euromediterraneo per l’Archeologia dei Paesaggi Costieri e Subacquei,    
ubicato presso il Museo Ribezzo di Brindisi e frutto dell’accordo tra i dipartimenti Beni Culturali 
delle Università del Salento, di Bari e di Foggia nell’ambito del progetto Interreg Underwater Muse 
(Italia ‐ Croazia);

- la costituzione e il funzionamento delle Consulte Giovanili, organi che puntano al coinvolgimento 
attivo delle generazioni più giovani nella progettazione di servizi e attività dei Poli Biblio‐museali;

- la valorizzazione degli Ecomusei di Puglia la cui competenza è stata trasferita alla struttura di Progetto 
Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio‐Museali;

• per la realizzazione di azioni e attività suddette appare necessario implementare la dotazione finanziaria 
del capitolo di spesa 0502044 “Attività dei Poli Biblio‐museali Pugliesi: trasferimento al Teatro Pubblico 
Pugliese”del corrente bilancio, istituito con la succitata DGR n. 572/2021;

• a tal fine è possibile procedere ad una variazione di bilancio compensativa utilizzando le risorse attualmente 
disponibili su capitolo di bilancio 0502040“Interventi a sostegno della gestione e delle attività del  sistema  
regionale dei Poli Biblio‐museali di Puglia‐ spese per forniture e acquisto beni” del corrente bilancio;

TUTTO CIÒ PREMESSO, VISTI:
• il decreto legislativo n. 118/2011, come integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, contenente le 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,degli 
Enti Locali e dei loro organismi;

• l’articolo 51, comma 2 del predetto decreto legislativo n. 118/2011 ai sensi del quale la Giunta, con 



1110                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022

provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del bilancio di previsione e del documento tecnico 
di accompagnamento;

• la Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2021 e bilancio 
pluriennale 2021‐2023 della Regione Puglia ‐ legge di stabilità regionale 2021”;

• la Legge Regionale n. 36 del 30/12/2020 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 
2021‐2023”;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 71del 18/1/2021 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2021 – 2023;

Si ritiene che, alla luce delle risultanze istruttorie sopra descritte, sussistano i presupposti di fatto e di diritto 
per proporre l’approvazione del presente atto deliberativo e in particolare procedere ad apposita variazione 
compensativa al Bilancio 2021, nella parte Spesa, così come di seguito indicato;

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. N.118/2011 E SS.MM.II

Il presente provvedimento comporta la variazione al bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021‐2023, al 
Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale approvati con DGR n. 71 del 18/1/2021, 
ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato:

BILANCIO AUTONOMO 2021
Struttura regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa (CRA):
- 63 – Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del Territorio
‐ 01 – Direzione Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del Territorio

Parte Spesa

Capitolo Declaratoria
Missione, 

programma 
titolo

P.D.C.F.

Variazione
E.F. 2021

Competenza e 
Cassa

0502040
“Interventi a sostegno della gestione e delle attività del  

sistema  regionale dei Poli Biblio‐museali di Puglia‐ spese per 
forniture e acquisto beni”

05.02.01 1.03.01.02 - 78.423,08

0502044 Attività dei Poli Biblio‐museali Pugliesi: trasferimento al 
Teatro Pubblico Pugliese

05.02.01 1.04.01.02 + 78.423,08



                                                                                                                                1111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022                                                                                     

Spesa non Ricorrente ‐ Codice UE: 8 – Spesa non correlata ai finanziamenti
Missione 5 ‐ Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
Programma 2 ‐ Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Con determinazione del Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio si procederà ad effettuare il relativo impegno di spesa a valere sull’esercizio finanziario 2021.

Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione integrale nel BURP e sul sito istituzionale 
www.regione.puglia.it

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate ai sensi dell’articolo 4 della 
L.R. 7/1997, propone alla Giunta:

1. di prendere atto e approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2. di apportare, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. lgs 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al bilancio di 
previsione 2021 e pluriennale 2021‐2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
finanziario gestionale 2021‐2023, così come espressamente indicato nella sezione “Copertura 
Finanziaria” del presente provvedimento;

3. di autorizzare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del 
territorio ad adottare gli atti di impegno e liquidazione consequenziali al presente atto;

4. di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Bilancio e Ragioneria per i consequenziali 
adempimenti;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
e sul portale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie

L’istruttore: Loredana Pezzuto

P.O. Monitoraggio e controllo finanziario: Giuseppe Tucci

Il Dirigente della Struttura di progetto “Cooperazione territoriale europea e poli Biblio-museali”
Luigi De Luca

Il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio
Aldo Patruno 

Il Proponente
Assessore a Cultura Tutela e sviluppo delle imprese culturali, Turismo, Sviluppo e Impresa turistica
Massimo Bray       



1112                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore Massimo Bray; 

viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;

a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. Di prendere atto e approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato.

2. Di apportare, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. lgs 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al bilancio di 
previsione 2021 e pluriennale 2021‐2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
finanziario gestionale 2021‐2023, così come espressamente indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” 
del presente provvedimento.

3. Di autorizzare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio 
ad adottare gli atti di impegno e liquidazione consequenziali al presente atto.

4. Di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Bilancio e Ragioneria per i consequenziali 
adempimenti;

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
portale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it.

         

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                1113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022                                                                                     


